
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/11/2025 n. 1464 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' COVEL GROUP S.R.L. AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE CONSILIARI E DI ALTRI ORGANI DELL'ENTE DAL 
01/01/2026 AL 31/12/2028. CIG B8F91E35F3 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 

PREMESSO che questa Amministrazione ha necessità di affidare, per il periodo dal 
01/01/2026 al 31/12/2028, il servizio di trascrizione in formato digitale, delle registrazioni 
delle sedute consiliari e degli altri organi dell’Ente in quanto l’attuale contratto di fornitura 
del servizio scadrà il 31/12/2025; 
 
VISTO che il vigente regolamento del Consiglio provinciale e delle sue articolazioni 
(Adeguato alla legge n. 56/2014), approvato con delibera di Consiglio n. 42 del 26/05/2015, 
prevede all’art. 178, comma 1, la trascrizione integrale della seduta consiliare;  
 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 1609 del 13/12/2022, si provvedeva 
all'affidamento, per il triennio 2023 -2025, del Servizio di trascrizione del resoconto integrale 
degli interventi delle sedute del Consiglio Provinciale e di altri organi dell’Ente alla Società 
Covel Group Srl. con sede in Via Pienza n. 8 Potenza (PZ) P.IVA 01763990767; 
 
CONSIDERATO che tale contratto scadrà il 31/12/2025 e che pertanto risulta necessario 
provvedere ad un nuovo affidamento; 
 
CONSIDERATO che al fine dell’affidamento del servizio per il prossimo triennio 2026-2028, 
è stato acquisito, tra gli altri anche il preventivo della Covel Group SRL, con sede in Via 
Pienza, 78 - Potenza (PZ) P.IVA/C.F.  01763990767, assunto al protocollo dell’Ente con n. 
35631 del 09/09/2025 alle seguenti condizioni contrattuali: 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

- Trascrizione integrale dattiloscritta “versione Gold” dei verbali delle Sedute Consiliari, 
comprensiva di revisione grammaticale e sintattica, formattazione e impaginazione 
in formato word e pdf; 

- Consegna entro tre giorni lavorativi dalla ricezione del file audio; 
- Costo al minuto € 0,69 + Iva al 22%; 
- L’affidatario garantirà la riservatezza degli atti, utilizzerà propri mezzi e personale, 

per cui non potrà configurarsi alcuna forma di rapporto di lavoro subordinato verso la 
Provincia di Ancona; 

 
DATO ATTO che la Società Covel Group S.r.l. ha sempre garantito la massima affidabilità 
e tempestività nella gestione del servizio di trascrizione anche in ordine alla trascrizione 
delle Conferenze di Servizi di cui alla legge n. 241/1990; 
 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del D.Lgs. n. 
36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai € 5.000,00;  
 
RITENUTO altresì: 

-  di procedere, per l’affidamento del servizio di trascrizione contemplato nel presente 
atto, in deroga al principio di rotazione, stante l’accurata esecuzione del precedente 
contratto da parte della Società Covel Group S.r.l. di Potenza – ed avendo, 
l’operatore economico uscente, fornito un servizio di ottimo livello utilizzando 
personale qualificato, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, giudizio condiviso 
anche dalle aree che si sono avvalse dei servizi in oggetto;  

- nell’interesse dell’Ente, di procedere pertanto con affidamento diretto nei confronti 
della Società Covel Group S.r.l. di Potenza, ancorché precedente affidatario del 
servizio di trascrizione delle sedute consiliari e di altri organi dell’ente dal 01/01/2026 
al 31/12/2028 

- ritenuto che l’annotazione presente in ANAC riguarda una categoria merceologica 
diversa da quella oggetto del presente affidamento; 

 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto, 

- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 
2006, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 

 
DATO ATTO che con autodichiarazione, assunta al protocollo dell’ente con prot. n. 42726 
del 29/10/2025, ai sensi e per gli effetti del D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445, il suddetto 
contraente ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95 
del Codice dei Contratti Pubblici, pena la revoca dell’affidamento; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

 
DATO ATTO che: 

- è stato acquisito, sulla piattaforma certificata TUTTOGARE, il “codice identificativo 
gara” CIG B8F91E35F3 ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto 
dall’ art. 3 della L. n.136 del 13/08/2010; 

- si è accertata la regolarità contributiva in capo all’operatore economico tramite 
consultazione del DURC protocollo INAIL n. 51022544 con validità fino al 03/02/2026; 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 
1 della Legge n. 488/1999 (come modificato dal D.L. 168/2004, conv. in Legge 191/2004) 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
− n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025/2027;  
− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
RITENUTO, per quanto sopra enunciato, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 
trascrizione delle sedute consiliari e degli altri organi dell’Ente per il periodo 01/01/2026 – 
31/12/2028 CPV 79550000-4-Servizi di dattilografia, trattamento testi ed editoria 
elettronica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, alla Società 
Covel Group SRL, con sede in Via Pienza, 78 - Potenza (PZ) P.IVA/C.F.  01763990767 al 
costo stimato di € 1.220,00 annui (IVA compresa), per un totale pari ad € 3.660,00 
complessivi (IVA compresa), per il triennio 2026-2028; 
 
CONSIDERATO che il valore annuo stimato dei minuti di trascrizione non può che essere 
indicativo e basato sulla stima ottenuta dalla media degli anni precedenti, pertanto, il 
corrispettivo effettivo spettante all’affidatario può essere determinato solo a posteriori, sulla 
base dei minuti effettivi di durata delle audio registrazioni trascritte; 
 
CONSIDERATO quindi che occorre impegnare una somma presuntiva di € 3.000,00 più IVA 
al 22%, per un totale comprensivo di IVA di € 3.660,00 per il triennio 2026-2027-2028, al 
capitolo 1031100050, stimata sulle ore di trascrizione delle sedute consiliari e di altri organi 
dell’Ente effettuate nel precedente triennio; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli oneri conseguenti al presente atto;  
 
RITENUTO pertanto di dover assumere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a 
copertura degli oneri conseguenti al presente atto relativi, i seguenti impegni di spesa a 
favore di Società Covel Group Srl Covel Group SRL, con sede in Via Pienza, 78 - Potenza 
(PZ) P.IVA/C.F.  01763990767: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

- di € 1.220,00 al capitolo 1031100050/0 del Bilancio di Previsione 2025/2027, anno 
2026, esigibilità anno 2026 (CIG B8F91E35F3);     

- di € 1.220,00 al capitolo 1031100050/0 del Bilancio di Previsione 2025/2027, anno 
2027, esigibilità anno 2027 (CIG B8F91E35F3);     

 
DATO ATTO che l’impegno di € 1.220,00 relativo all’annualità 2028 verrà assunto dopo 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 con esigibilità al 31/12/2028; 
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-
legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 
17 dicembre 2010;  
 
ATTESO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto;  
 
 DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 1237/2025 di proroga alla Dott.ssa 
Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area Affari 
Generali” del Settore I dell’Ente fino al 31/12/2025 con delega di funzioni dirigenziali con 
ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque come 
precisato nella citata determina; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di procedere all’affidamento del servizio di trascrizione su file di testo delle 

registrazioni digitali delle sedute del Consiglio provinciale e di altri organi dell’Ente, 
considerata la necessità di conservare un resoconto scritto dei file audio digitali (CPV 
79550000-4-Servizi di dattilografia, trattamento testi ed editoria elettronica); 

3. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di trascrizione delle 
sedute consiliari e di altri organi dell’Ente dal 01/01/2026 al 31/12/2028 all'operatore 
Covel Group S.r.l., con sede in Potenza, via Pienza 78 – C.F./P.I. 01763990767 alle 
seguenti condizioni contrattuali, e cioè CIG B8F91E35F3 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

a) Trascrizione integrale dattiloscritta “versione Gold” dei verbali delle Sedute 
Consiliari, comprensiva di revisione grammaticale e sintattica, formattazione e 
impaginazione in formato word e pdf.  

b) Consegna entro tre giorni lavorativi dalla ricezione del file audio; 
c) Costo al minuto € 0,69 + Iva al 22%; 
d) L’affidatario garantirà la riservatezza degli atti, utilizzerà propri mezzi e 

personale, per cui non potrà configurarsi alcuna forma di rapporto di lavoro 
subordinato verso la Provincia di Ancona; 

4.  di dare atto che la spesa stimata complessiva per la fornitura del servizio di 
trascrizione delle sedute di Consiglio comunale e di altri organi dell’Ente dal 
01/01/2026 al 31/12/2028 è pari a € 3.000,00 (€ 3.660,00 IVA compresa); 

5. di impegnare la spesa come di seguito riportato: 
a) Annualità 2026 € 1.220,00 di cui imponibile euro 1.000,00 + IVA 22% pari ad € 

220,00, con esigibilità dell'obbligazione entro il 31/12/2026, al Capitolo 
103110050 del Bilancio pluriennale annualità 2026; 

b) Annualità 2027 € 1.220,00 di cui imponibile euro 1.000,00 + IVA 22% pari ad € 
220,00, con esigibilità dell'obbligazione entro il 31/12/2027, al Capitolo 
103110050 del Bilancio pluriennale annualità 2027; 

c) Di dare atto che l’impegno di € 1.220,00 relativo all’annualità 2028 verrà assunto 
dopo l’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 con esigibilità al 
31/12/2028; 

6. di dare atto che la forma del contratto è la stipula per corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023; in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei suddetti requisiti (art. 52 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.) è disposta la risoluzione del 
contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione 
all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

7.  di assicurare l’effettiva tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla commessa 
prevedendo sin da ora di effettuare il pagamento secondo le modalità indicate nella 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti) e nella legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (split payment);  

8. di dare atto che la fattura elettronica emessa per la fornitura dovrà riportare il Codice 
Univoco OCGVR7 (Area Affari Generali);  

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

10. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013; 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura 
Lampa Responsabile dell’Area “Affari Generali”. 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 6 
Determinazione n. 1464 del 10/11/2025 

Ancona, 10/11/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PASQUINI SONIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.01.07 
Fascicolo 2025/48 


		2025-11-10T09:13:08+0100




